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1 du 21 Avril ·1937 fan 21 April 1937 

PUOJJi~'l' DFJ LOI 
portant modification de l'article 16 de la loi organique 
de I'enselgnement primaire relati] à la gratuité des 

fotJrnitures classiques. 

EXPOSJ!: DES MOT!lrS 

MESDAMES, l\'IEssmuns, 

Aux termes de la loi du 28 février 1935, la gratuité 
des Iournitutes classiques est assurée, à partir du 
1°' Jatnv-ier Hl35; aux enfants dont les parents ne jouis­ 
sent pas de revenus supérieurs ù certains chiffres qui 
vont de 11,200 francs ù 15,000 francs suivant la popu­ 
lation des communes classées en quatre catégories. 

Les c::atégorics de communes et Jes revenus envi­ 
sagés ne sont pas les mêmes que ceux qui sont admis 
pour l'exonération de l'impôt complémentaire pm·­ 
sonnel. .Ilnc telle différence n'est pas sans provoguer 
de multiples <lifficu Ilés :1im1 r les agcu ls de l' Adrninis­ 
tration des contributions appelés /1 vérifier les Iisl cs 
des enfants en faveur desquels la gratuité des four­ 
ni I ures classiques est sollicitée. 

WETSONTWERP 
houdende wijziging van artikel 16 der wet tot 
regeling van het lager onder,vijs betrèfJentle de 

kosteloosheid tier sehnolhehnetten. 

MEM:OR!E V AN TOELICHTING- 

Dans un but de simp li ficalion, il importe de me Ure 
ces éléments en concordance. D'aulrë pari, une dis­ 
position spéciale est nécessaire jiour relever les Ionc­ 
Iionnaires de l' Administrailón des contributions du 
secret professionnel imposé par l'article 76 des lois 
coordonnées relatives aux impôts sur Jes revenus. 

Le projet de loi que jai I'Iionncu r de soumettre 
aux délihérations des Chambres Législatives répond 
?t cette double idée. En fait, il rétablit la situatton 
très simple qui existait avant 1931, I'élémcnt« impôt 
complémentaire personne! >> remplaçant la super­ 
taxe supprimée. 

Le Ministre de l'lnstrnction publique, 

J. HOSTE. 

Mevnouws«, M1JNE liE1mEN, 

Nanr luid van de wet van 28 Februari 1935, wordt 
de kosteloosheid der schoolbehoeltcn, met ingang 
van 1 Januari 1935, genoten door de kinderen wier 
ouders geen inkomsten bezitten, boven zekere cijfers 
gaande van 11,200 frank tol 15,000 frank naar ge­ 
lang van de bevolking der in vier categoriën 
gerangschikte gemeenten, 
De beoogde oalegoriên van gemeenten en inkom­ 

sten zdn niet dezelfde als die welke voor de vrij­ 
stolling van de aan vullende pcrsoneele belasting in 
aanmerking worden genomen. Zulk een verschil zal 
voorzeker natileiding geven tot talrijke moeilijk­ 
heden voor het personeel van het Bestuur der Belas­ 
tingen, dat. de lijsten moet nazien van de kinderen 
waarvoor om de kosteloosheir] der schoolbehocllcn 
verzocht werd. 
Eenvoudigheidshalve dienen bedoelde gegevens in 

overeenstemming gebracht. Verder is een bijzondere 
bepaling noodig om de ambtenaren van het Bestuur 
der Bclasllugcn le ontslaan vt111 het beroepsgeheim 
opgelegd bij artikel 76 der samengoschakclde wellen op de inkomstenbelastingen. 

Het wetsontwerp, dat ik de eer heb aan de beraad­ 
slagingc11 c11 beslissingen van de Wetgevende 
Kamers voor te leggen, beantwoordt aan dil twee­ 
voudig doel. In feite herstelt het den zeer eenvou­ 
digen toestand die vóór 1931 bestond, met dien ver­ 
stande dat. het bestanddeel u aanvullende personeele 
belasting )) de afgeschafte supcrtaxe vervangt. 

De Minister van Openbaar Onderwijs, 

.î. HOSTE. 
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PROJET DE LOJ 

I,ÊOPOLD Ill, Bor DES BELGE\i, 

A tous, présents et à vertir, S.uuT. 

Sur la proposition de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ·ARRÊTÉ 'ET A1ü1ÊT0Ns : 

Notre Ministre de I'Instructlon publique est chargé 
de présenter en Notre Nom, aux Chambres Législa­ 
lires, Ic projet de loi dont le texte suit : 

Article unique. 

L'nrtièle 'l(Vilc ln loi organique de ·1•cnscignen1cnl. 
primaire est modifié comme suil : 

u La gratuité comporte la fourniture des objets 
classiques aux enfants dont Jes parents ne sont pas 
imposables il l'impôt complémentaire personnel 
instauré par l'article premier de l'arrêté royal du 
22:Cévhcr 1935. L'exercice fiscal à prendre en ·con­ 
sidération est celui qo i COITC8poiïcl au début de 
l'antfée scolaire envisagée. 

n Les fonctionnaires de l'Administration des Con­ 
tributions sont relevés, pour cc qui concerne cet 
objet, du secret professionnel imposé par l'article 76 
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les 
revenus. 

)) Les présentes dispositions sont applicables ?t 
partir du l" janvier 1936 >>. 

Donné à Bruxelles le 20 avril 1937. 

WETSONTWEUP 

LEOPOLD lil, KoN'iNc· óifR BELGEN, 
Aan allèn; tegenwoordigen en toekomeruien, HEIL. 

Op de voordracht van Onzen Ministerraad, 

WIJ HEBBEN IlESLOTEN EN WiJ BESLUITEN 

Onze Minister van Openbaar Onderwijs is gelast 
in Onzen Naam, aan de Wetgevende Kamers," het 
wetsontwerp aan Le bieden waarvan de tekst hierna 
volgt : 

PAR LE R01 : 

Le Ministre de l'instruction pœolique, 

Eenig artikel, 

Artikel 16 van de wet tot rcgelhig van hel lager 
onderwijs wordt gewijzigd als volgt : 

« Kosteloosheid brengt mede het verschaffen van 
de schoolbehoeften aan de kinderen, wier ouders 
niet belastbaar zijn in de aanvullende pcrsoncelc 
belasting ingevoerd bij het eerste artikel van het 
Koninklijk besluit van 22 Februari 1935. Het ~n 
aanmerking te nemen t.iskaal dienstjaar is dat h~t­ 
welk overeenstemt met den aanvang van het 
beoogde schooljaar. 

>> De ambtenaars van het Bestuur der Belastingen 
zijn, wat die zaak betreft, ontslagen van het beroeps­ 
geheim opgelgd bij artikel 76 der sarnengeschakelde 
wetten op de inkomstenbelastingen. 

>> De ondcrha vige bepafingen zijn toepasselijk 
mei. ingang van 1 Januari 1936 >>. 

Gegeven le Brussel den 20n Ap ril 1937. 

LÉOPOLD 

· V AN 's Kosrncswecs : 
De Minister van Openbaar Onde,wijs, 

.J. HOSTE. 


